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Öz 

Direnç davranışları okul ortamını negatif yönde etkileyen öğrencilerin sergilediği olumsuz türdeki hareketlerdir. 
Bu çalışmada, ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin okullarındaki öğrencilerin direnç davranışlarına ilişkin 
algıları incelenmiştir. Tarama modelinde betimsel bir çalışma olan araştırmaya, 510 öğretmen katılmıştır. Verile-
rin toplanmasında, Öğrenci Direnç Davranışları Ölçeği kullanılmıştır. Veriler “SPSS 25” paket programıyla ana-
liz edilmiştir. Analiz sonucunda veriler normal dağılım göstermediği için non - parametrik testler kullanılmıştır. 
Verilerin analizinde betimsel istatistikler ile Mann Whitney-U testi, Kruskal Wallis-H testi kullanılmıştır. Sonuç 
olarak, öğretmenlerin algılarına göre öğrenci direnç davranışları ile karşılaşma sıklığı, branşa ve mezun olunan 
okul türüne göre farklılaşmamaktadır. Direnç davranışlarıyla karşılaşma sıklığı öğretmenin cinsiyetine göre an-
lamlı fark göstermemesine karşın, erkek öğretmenlerin tüm boyutlarda daha yüksek ortalamalara sahip olduğu, 
dolayısıyla direnç davranışları ile daha sık karşılaştıkları belirlenmiştir. Ayrıca mesleki kıdeme göre 10 yıl altı 
kıdeme sahip öğretmenlerin direnç davranışları ile daha sık karşılaştıkları; sosyo-ekonomik düzeye göre ise alt 
sosyo-ekonomik düzeydeki okullarda görev yapan öğretmenlerin algılarına göre öğrenci direnç davranışlarının 
sık görüldüğü belirlenmiştir. 

Anahtar sözcükler: Öğrenci direnç davranışları, ortaokul, direnç davranışları. 

 

Abstract 

Resistance behaviors are acts of students that negatively affect school environment. In this study, secondary school 
teachers’ perceptions related to resistance behaviors of the students in their schools is examined. 510 teachers 
participated in this research that is a descriptive study in scanning model. Student Resistance Behaviors Scale is 
used in gathering the data. Data is analyzed with “SPSS 25” program. Since the data didn’t show normal range, 
non-parametric tests are used in the end of the study. Descriptive statistics and Mann Whitney-U test, Kruskal 
Wallis-H test were performed in the analysis of data. In the result; encountering frequency with student resistance 
behaviors according to the perceptions of teachers does not change in terms of the branch and graduated school’s 
type. Although encountering frequency of resistance behaviors doesn’t change significantly according to the gen-
der of teacher, it has been determined that male teachers have high average rates in all contents, hence they 
encounter more with resistance behaviors. Also, it has been determined that teachers who have seniority below 10 
years encounter more frequently with resistance behaviors; in terms of socioeconomic level; on the other hand, 
according to the perception of teachers who work at low socioeconomic level schools, student resistance behaviors 
occur more frequently. 

Keywords: Student resistance behaviors, secondary school, resistance behaviors 
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1. Giriş 

Okul, toplumun yansımasıdır. Toplumda nasıl farklı kültürlerde, farklı yaşam biçimlerine, 
farklı inanışlara sahip insanlar varsa okul da kendine özgü dinamiklere sahiptir. Her okulun hatta 
her sınıfın içinde bulunduğu ortama göre sosyal ve psikolojik yapısı vardır. Öğrencinin davranış-
ları da bu ortamdan etkilenir ve bu ortama göre şekillenir. Bu davranışlar arasında her ne kadar 
olumlu türde davranışlar olsa da olumsuz olarak nitelendirilen, disiplin kurallarına uymayan, 
problem davranışlar da görülebilmektedir. Bu davranışlar arasında “direnç davranışları” dediği-
miz davranışlar da bulunmaktadır.  

Öğretmenlerin olumsuz olarak nitelendirdiği davranışlarda genel olarak öğrenci o anda karar 
verir ve davranışı gerçekleştirir fakat direnç davranışında öğrenci bu davranışı göstermek için 
daha önceden planlama yapar ve bu davranışı gereken zamanlarda ve devamlı olarak gerçekleşti-
rir (Yüksel, 2003). Direnç davranışı gösteren öğrenciler yaptığı hareketleri bilerek, isteyerek ve 
planlayarak yapar. Sınıf ortamında aniden gerçekleşen birkaç öğrencinin anlık dikkat çekmek için 
göstermiş olduğu istenmeyen davranışlar direnç davranışı olarak kabul edilmemektedir. Direnç 
kavramı, öğrencinin öğretimi reddetmesi, okul değerlerini eleştirmesi sonucu akademik başarı-
sızlığa yol açan öğretmen - öğrenci arasındaki sosyo - kültürel fark sonucu ortaya çıkan öğrenci 
davranışlarını açıklamak ve yorumlamak için kullanılır (Alpert, 1991).  

Her davranışın ortaya çıkmasında çeşitli faktörlerin etkisi vardır ve bu durum, öğrencilerin 
direnç davranışları için de geçerlidir. Okulundan memnun olmayan, arkadaşlarına ve öğretmen-
lerine karşı olumsuz tutum sergileyen, iletişim kuramayan yani kısaca okuldaki yaşamından mutlu 
olmayan öğrenci, tepki olarak direnç davranışı gösterebilir. Bu da öğrencinin kendisi, diğer öğ-
renciler ve öğretmenler için eğitimin akademik ve sosyal çıktıları üzerinde olumsuz etkilere yol 
açabilir.  

2. Direnç davranışları 

Field ve Olafson (1999), öğretmenlerin genel olarak direnç davranışlarını yıkıcı olan, dikkat 
çekmek için yapılan, iş birliğine dayalı olmayan, dürtüsel olarak veya bir nedene bağlı gerçekle-
şen hareketler olarak tanımladıklarını belirtmişlerdir. Çok sade olan bu tanım, direnç davranışla-
rının sadece bir boyutunu yansıtmaktadır. Direnç davranışları genel olarak olumsuz, yıkıcı, baş-
kaldırıcı, uyumsuz davranışlar olarak tanımlanır fakat öğrenciler bu davranışlar dışında derse ka-
tılmama, öğretmeni umursamama, arka sıraya oturma, dersten kaçma, kopya çekme, ders için 
gerekli materyalleri getirmeme vb. gibi pasif olarak da direnç gösterebilir (Sever ve Güven, 2014). 
Giroux (2001/2014, s. 276)’a göre bazı öğrenciler gündelik öğretim rutinine ve uygulamalara as-
gari ölçüde katılarak direnç gösterebilir; yani Giroux’a göre öğrenciler, pasif bir şekilde de direnç 
gösterebilir. Spaulding (1995) direnç davranışlarını pasif direnç ve agresif direnç olarak iki kate-
goride incelemiştir. Pasif direnç gösteren öğrencilerin davranışlarını, “tekrarlama, söz kesme, 
konu değişiklikleri, yok sayma, kısmi itaat” başlıkları altında; agresif direnç gösteren öğrencilerin 
davranışlarını, “protesto etme, aracı kullanma” başlıkları altında toplamıştır. Kısaca örneklemek 
gerekirse, sınıf etkinliklerine az katılmak gizli dirence, ders esnasında öğretmenle sürekli tartış-
mak açık dirence örnek olarak verilebilir (Başar, 1999, s. 147). Burroughs, Kearney ve Plax 
(1989, s. 216) öğrenci direncini “yapıcı veya yıkıcı karşı koyma davranışı” şeklinde açıklamışlar-
dır. Yıkıcı direnç, daha yaygın olarak bilinen yanlış, istenmeyen davranış olarak kabul edilen 
tutumu yansıtır. Yıkıcı direnç öğrenme faaliyetlerini olumsuz etkilerken yapıcı direnç öğrenme 
faaliyetlerini olumlu olarak etkiler ve bu faaliyetlerin etkililiğini arttırır. Yapıcı direnç davranışı 
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gösteren öğrenciler olumsuz durumları şikâyet etmek, belli bir amaç doğrultusunda sorular sor-
mak, öğretmenin düşüncelerine karşı çıkmak gibi davranışlar gösterebilmektedir.  

Miles (2005, s. 11) ise öğrenci direnci üzerine yazdığı kitapta, direnç gösteren öğrencilerin 
davranışlarını şu şekilde sıralamıştır: 

• Sosyal ve mesleki görevlerine ilişkin rutinleri reddederler. 
• Yanlış anlaşılmaktan ve takdir edilmemekten yakınırlar. 
• Münakaşacıdırlar. 
• Somurtkandırlar. 
• Otoriteyi eleştirir ve saygı duymazlar. 
• Başkalarına karşı kızgınlık içeren tavırlar sergilerler. 
• Fiziksel ya da sözel karşı koyma gösterirler. 
• Karamsardırlar. 
• Olumsuz tutum sergilerler. 

Sever (2012) öğrenci direnç davranışlarını incelediği çalışmasında, ilköğretim öğrencilerinde 
en fazla rastlanan direnç davranışının “sorumluluklarını yerine getirmeme” olduğunu tespit et-
miştir. Ayrıca direnç davranışlarını en sık görülenden en az görülenlere doğru” sorumluklarını 
yerine getirmeme, dersle ilgilenmeme, dikkat çekmeye çalışma, kurallara uymama, okuldan 
kaçma, derse katılmama, arkadaşlarını önemsememe, bahaneler öne sürme, dersi aksatma, ken-
dini dış uyarıcılara kapatma, öğretmenle çatışma, öğretmeni zorlama, öğretmeni umursamama.” 
şekilde sıralamıştır. 

2.1. Direnç davranışlarının kaynakları 

Direnç davranışlarının kaynakları, alanyazında genel olarak öğretmenden ve öğrenciden kay-
naklı olarak incelenmiştir. Kearney, Plax, Burroughs (1991)’un direnç davranışlarının kaynakla-
rını araştırmak için üniversite öğrencileri üzerinde yaptıkları araştırmada, daha önce 1989 yılında 
yapmış oldukları çalışmada ortaya koydukları 19 temel öğrenci direnç kategorisinin kaynaklarını, 
öğretmen kaynaklı davranışlar (teacher-owned), öğrenci kaynaklı davranışlar (student-owned) 
olarak iki boyutta toplamışlardır. Sever (2012) ise direnç davranışlarının kaynaklarını “öğretmen 
kaynaklı, öğrenci kaynaklı, aile kaynaklı, öteki kaynaklar” olmak üzere dört grupta incelemiştir. 
Alpert (1991) ise direnç davranışlarının kaynaklarını; “Ergen kültürünün bileşenleri: Dil ve ilgi 
alanları (öğretmenin ilgi alanlarını ve kullandığı konuşma dilini öğrencilerin farklı bir biçimde 
algılaması)”, “Akademik başarı beklentileri (aile ve toplumun akademik başarı için arzuları)”, 
“Uyum sağlama ve itaat (eğitim sistemine ve normlara uyma itaat etme)”, “Akademik öncelik, 
ders bilgisi ve becerilerine dayalı öğretim (öğretmenin öğrencilerle iyi bir iletişim kuramaması, 
dersi kuramsal çerçevede işlemesi)” olarak kategorize etmiştir. 

Öğretmen kaynaklı direnç davranışları: Öğretmenin ders içi kullandığı teknikler, iletişim be-
cerileri, konu bilgileri gibi öğretmene ait boyutu kapsar. Uyumsuz ve tutarsız davranan öğretmen-
leri algılarlar. Öğrenciler öğretmen taleplerine karşı direnişlerinde haklı olduklarını hissedebilir-
ler ve sorumluluğu doğrudan öğretmenin üzerine atabilirler. Ayrıca karizmatik öğretmenlerin 
özellikleriyle (stratejik önsezi, telâffuz, çevreye duyarlılık, üyelerin ihtiyaçlarına karşı duyarlılık, 
kişisel risk, alışılmamış davranışlar) öğrenci direnci arasındaki ilişkiyi araştıran Goodboy ve Bol-
kan (2011) bu iki değişken arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmişlerdir. 
Yani öğretmenin karakteristik özellikleri direnç davranışlarının görülme sıklığıyla ilişkilidir.  
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Öğrenciden kaynaklı direnç davranışları: Bu tür davranışları sergileyen öğrenciler, öğretmen-
lerin ne yapıp ne yapmamaları gerektiğini söylemelerinden hoşlanmazlar. Öğretmenin gerçekleş-
tirdiği itaat sağlama girişimlerine karşı daha da agresifleşebilirler (Düşmanca savunmaya geçebi-
lirler, söylenenlerin aksini ispat etmeye çalışabilirler, öğretmeni aldatabilirler ya da öğretmeni 
yok sayabilirler). 

2.2. Direnç davranışlarını önleme ve baş etme yöntemleri 

Direnç davranışlarının oluşmasını engellemek ve bu davranışlarla baş etmek için alanyazında 
yapılan araştırmalar bulunmaktadır. Wells, Jones ve Jones (2014), öğrenci direnç davranışlarının 
çözümü için motivasyonel görüşme modelini önermişlerdir. Bu tekniğin amacı öğrencinin ken-
dine güvenmesini, kendi bağımsızlığını geliştirmesini sağlamak ve katılımını desteklemektir. Bu-
nun sonucunda öğrenciler kendi öğrenmelerinin sorumluluğunu alırlar. Bu model öğretmen – öğ-
renci arasında iş birliği ve yapıcı iletişimi teşvik eder. McFarland (2001), öğrencilerin sosyal ola-
rak desteklenmediğinde, direnç davranışları gösterebileceklerini ve bu çabalarını sürdürebilecek-
lerini tespit etmiş, sınıf yönetimi stratejilerinin direnç davranışlarını önlemede ve bu davranışlarla 
baş etmede etkili olduğunu savunmuştur. Sever ve Güven (2014), öğretmenlerin öğretim süreçle-
rinde öğrenme sorumluluğunu öğrencilere veren, daha çok öğrenciyi etkin kılan yani öğrenci mer-
kezli öğretim, yaklaşım, yöntem ve tekniklerine yer vermelerinin direnç davranışları üzerinde 
olumlu yönde etki gösterebileceğini belirtmişlerdir. Margonis (2004), orta sınıftan gelen bir öğ-
retmenin işçi sınıfından öğrencilerin gittiği bir okulda karşılaştığı direnç davranışlarını ve iletişi-
min bu konu üzerindeki etkisini araştırmıştır. Araştırma sonucunda kurulan olumlu iletişimin öğ-
rencinin direnç davranışını azalttığı, sosyal ilişkileri ve eğitime katılımı arttığı saptanmıştır. Lee, 
Levine ve Cambra (1997) öğrencilerin, sevilen ve sınıfla iletişimi iyi olan istenmeyen davranışlar 
karşısında yapıcı ve kibar bir dille konuşan öğretmenlere karşı da daha az direnç gösterildiğini 
saptamışlardır. Paulsel ve Chory-Assad (2005) sınıfta eşitliğin olmadığını düşünen öğrencilerin, 
sınıfta eşitlik olduğunu düşünen öğrencilerden daha çok direnç davranışı gösterdiğini saptamış-
lardır. Otoriter bir sınıf yönetimi ve korku ortamı direnç davranışlarının görülme sıklığını arttırır 
(Miles, 2005, s. 28). Korkunun hâkim olduğu sınıf ortamı, problem davranışlara neden olabilir; 
öğretmeninden korkan öğrenci, korkan bir insan davranışı sergiler; bir an önce bulunduğu ortam-
dan kurtulmak, kaçmak için çaba gösterir; bu durumda öğretmen engeldir, engeller sevilmez, aşı-
lıp geçilmek istenir (Akçadağ, 2009, s. 280). Öğrenme süreci zevkli hale getirilmez ise direnme, 
düşük motivasyon, dikkatin azalması, derse ilgisizlik, öfke gibi davranışlar oluşmaya başlar; bu 
durum karşısında öğretmen sinirlenebilir, güç ve yetkilerini kullanabilir; sonuç olarak öğrenme 
süreci sevimsiz bir hale gelir (Akçadağ, 2009, s. 279).  

2.3. Amaç ve önem 

Eğitim birbirine bağlı halkalardan oluşan bir sistemdir. Bu halkaları birinde oluşacak bir arıza 
tüm sistemi etkileyecektir. Bu halkaların en önemli parçası öğrencilerdir. Öğrencilerin davranış-
ları okuldaki tüm eğitim-öğretim ortamını etkilemektedir. Direnç davranışlarının sıkça görüldüğü 
bir ortamda tüm okul bu durumdan etkilenebilir. Sık sık direnç davranışlarıyla karşılaşan öğret-
menler bu durumdan olumsuz etkilenebilir, yetersizlik hissine kapılabilir. Öğretmenler için ders 
anlatmak çekilmez bir duruma gelebilir. Bu durumdaki öğretmenlerin verimli bir şekilde dersini 
anlatması zorlaşabilir. Bu da eğitim öğretimin zarar görmesine neden olabilir. 

Direnç davranışları sınıf ve okul ortamına zarar veren davranışlardır. Öğrencilerin okulda ser-
gilediği direnç davranışlarının ampirik veriler ışığında incelenmesi, bu çalışmanın hareket noktası 
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olmuştur. Bu bağlamda çalışmanın problem cümlesi “Ortaokul öğretmenlerinin okullarındaki öğ-
rencilerin direnç davranışlarına ilişkin algıları nasıldır?” şeklinde ifade edilmiştir. 

Araştırmanın genel amacı ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin okullarındaki öğrencilerin 
direnç davranışlarına ilişkin algılarının incelenmesidir. Bu ana amaç doğrultusunda aşağıdaki so-
rulara yanıt aranmıştır: 

1. Öğretmenlerin okullarındaki direnç davranışlarına ilişkin algıları nasıldır?  
2. Öğretmenlerin okullarındaki direnç davranışlarına ilişkin algıları arasında cinsiyete göre 

anlamlı fark var mıdır? 
3. Öğretmenlerin okullarındaki direnç davranışlarına ilişkin algıları arasında kıdeme göre an-

lamlı fark var mıdır? 
4. Öğretmenlerin okullarındaki direnç davranışlarına ilişkin algıları arasında çalıştığı okulun 

sosyo-ekonomik düzeyine göre anlamlı fark var mıdır?  

3. Yöntem 

3.1. Araştırma modeli 

Araştırma, nicel anlayış temele alınarak yapılan tarama modelinde betimsel bir çalışmadır. 
Araştırmada öğretmenlerin okullarındaki öğrenci direnç davranışlarına ilişkin algılarını daha ge-
nele yansıtmak amaçlandığından nicel yöntem kullanımı uygun görülmüştür. Ayrıca öğretmenle-
rin okullarındaki öğrenci direnç davranışlarına ilişkin algılarını ölçekler yoluyla olduğu gibi be-
timlemek, herhangi bir değiştirme çabası içinde olmadan var olan şekliyle belirlemek hedeflen-
diği için betimsel model tercih edilmiştir. 

 Tarama, geçmişte ya da günümüzde bir durumu, onları değiştirme veya etkileme çabası gös-
termeden kendi koşulları içinde tanımlamayı amaçlayan bir araştırma modelidir (Karasar, 2016, 
s. 109).  Nicel anlayış, gerçekliğin nesnel olarak gözlenebileceğini, ölçülebileceğini, analiz edile-
bileceğini savunan pozitivist felsefe temeline dayanır (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz, 
Demirel, 2016, s. 12). Nicel araştırma kısaca sosyal gerçekliği gözlemlenebilir, ölçülebilir ve sa-
yısal olarak ifade edilebilir bir şekilde ortaya koyan bir araştırma türüdür (Türnüklü, 2001). Nicel 
verilerin toplanması ve analizini kapsayan nicel araştırmanın amacı bu veriler arasındaki ilişkileri 
kanıtlamak, genelleme yapmak, tahminlerde bulunmaktır (Büyüköztürk, vd., 2016, s. 12). Bu ça-
lışmada nicel anlayış doğrultusunda öğretmenlerin okullarındaki öğrenci direnç davranışlarına 
ilişkin algıları, ölçek kullanılarak belirlenmiş ve çeşitli bağımsız değişkenlere (cinsiyet, kıdem, 
okulun sosyo-ekonomik düzey) göre incelenmiştir. 

3.2. Evren ve örneklem 

Araştırmanın evrenini 2017-2018 eğitim-öğretim yılı Adana ili merkez ilçelerinde görev ya-
pan tüm ortaokul (Seyhan, Yüreğir, Çukurova, Sarıçam) öğretmenleri oluşturmaktadır. Araştır-
manın örneklemini ise bu okullar arasından tabakalı küme örnekleme yöntemiyle belirlenen 18 
devlet ortaokulunda görev yapan ve katılıma gönüllü olan 510 branş öğretmeninden oluşmaktadır. 
Öğretmenlere ait kişisel bilgiler Tablo 1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1. Örneklemdeki öğretmenlere ait kişisel bilgiler 

Değişkenler Alt Boyutlar f % 

Cinsiyet  
Kadın 287 56.3 
Erkek 200 39.2 
Belirtmeyen 23 4.5 

Kıdem  

0-5 yıl 82 16.1 
6-10 yıl 95 18.6 
11-15 yıl 78 15.3 
16-20 yıl 76 14.9 
21+yıl 154 30.2 

 Belirtmeyen 25 4.9 

Mezun Olunan Okul 
Türü 

Eğitin Enstitüsü 23 4.5 
Lisans Tamamlama 18 3.5 
Eğitim Fakültesi 355 69.6 
Fen-Edebiyat Fakültesi 66 12.9 
Diğer 31 6.1 

 Belirtmeyen 17 3.3 

Çalışılan Okulun Sosyo-
Ekonomik Düzeyi 

Alt 146 28.6 
Orta 202 39.6 
Üst 162 31.8 

 

 
3.3. Veri toplama araçları 

Öğrenci direnç davranışları ölçeği (ÖDDÖ): Sarı (2018) tarafından geliştirilen Öğrenci Direnç 
Davranışları Ölçeği-Öğretmen Formu (ÖDDÖ-T), öğretmenlerin okulun genelinde veya sınıfla-
rında karşılaştığı öğrenci direnç davranışlarının varlığını ve sıklığını belirlemede kullanılabilecek 
bir ölçme aracıdır. Yapılan açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri ile güvenirlik analizleri so-
nucunda Öğrenci Direnç Davranışları Ölçeğinin “Öğretmen Otoritesine Direnç”, “Öğretmene 
Karşı Düşmanca Tavırlar”, “Sürekli Öfkeli Olma” ve “Pasif Direnç” olmak üzere toplam dört 
faktörden oluştuğu belirlenmiştir. Beş dereceli Likert tipinde bir araç olan ÖDDÖ-T, 25 madde-
den oluşmaktadır. Ölçeğin tamamına ait Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .95 iken, alt ölçeklerine 
ilişkin katsayılar,.91, .89, .85 ve .79 şeklindedir. ÖDDÖ için yapılan doğrulayıcı faktör analizi 
sonuçları da ölçeğin kullanıma uygun olduğuna işaret etmektedir [χ2=405.04 (sd=269, p=.000), 
(χ2 /sd=1.50), RMSEA=.052, NNFI= .99, NFI=.97, SRMR=.046, GFI=.85, AGFI=.82, CFI=.99].  

Bu çalışmada ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları yeniden incelenmiş ve elde edilen 
değerler “Öğretmen Otoritesine Direnç” alt ölçeği için .90, “Öğretmene Karşı Düşmanca Tavır-
lar” alt ölçeği için .89, “Sürekli Öfkeli Olma” alt ölçeği için .85 ve “Pasif Direnç” alt ölçeği için 
de .84 olduğu görülmüştür. 

3.4. Verilerin analizi 

Analizlerden önce verilerin normal dağılım sayıltısını karşılayıp karşılamadığını anlamak 
amacıyla basıklık ve çarpıklık katsayılarının (Skewness ve Kurtosis) yanı sıra, Kolmogorov-
Smirnov (K-S) değerleri incelenmiştir. Bu inceleme sonucunda elde edilen K-S değerleri ÖDDÖ-
T Öğretmen Otoritesine Direnç boyutu için 1.519 (p<.05), ÖDDÖ-T Öğretmene Karşı Düşmanca 
Tavırlar boyutu için 2.406 (p<.05), ÖDDÖ-T Sürekli Öfkeli Olma boyutu için 2.942 (p<.05), 
ÖDDÖ-T Pasif Direnç boyutu için 1.593 (p<.05), ÖDDÖ-T Toplam puanı için 1.371 (p<.05) 
olarak bulunmuştur. Bu durumda analizlerde parametrik testler yerine ikili karşılaştırmalarda 
Mann Whitney-U testi, çoklu karşılaştırmalarda ise Kruskal Wallis-H testleri kullanılmıştır.  



 
 

Canoğulları, E., Sarı M. (2019). Öğretmenlerin okullarındaki öğrenci direnç davranışlarına ilişkin algılarının 
incelenmesi. International Journal of Social Sciences and Education Research, 5(2), 219-232. 

 

Copyright © 2015 by IJSSER 
ISSN: 2149-5939 

 

225 

Puanların yorumlanmasında grup genişlik değeri, ölçek beşli Likert tipinde olduğundan, 
4/5=0.80 olarak alınmıştır. Buna göre; 1.00 – 1.80 arası “çok düşük”; 1.80– 2.60 arası “düşük”; 
2.60 – 3.40 arası “orta”; 3.40 – 4.20 arası “yüksek”; 4.20 – 5.00 arası da “çok yüksek” olarak 
alınmıştır. İstatistiksel bulguların anlamlılığının değerlendirilmesinde .05 anlamlılık düzeyi ölçüt 
alınmıştır. 

4. Bulgular 

4.1. Öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarına ilişkin betimsel istatistikler   

Öğretmenlerin ÖDDÖ-T ölçeklerinden aldıkları puanlara ait aritmetik ortalama ve standart 
sapmalar Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2 . Öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarına ilişkin betimsel istatistikler   

Ölçek  Ölçek Boyutları   Ss 

ÖDDÖ-T 

Öğretmen Otoritesine Direnç 2.74 .77 
Öğretmene Karşı Düşmanca Tavırlar 1.86 .69 
Sürekli Öfkeli Olma 2.23 .89 
Pasif Direnç 2.45 .77 
ÖDDÖ Toplam Puanları 2.32 .66 

 
Tablo 2’de görüldüğü gibi öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarına ilişkin ortalamaları ise 1.86 ile 

2.74 arasında değişmektedir.  

4.2. Cinsiyete göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanları  

Öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarının cinsiyete göre karşılaştırılması amacıyla yapılan Mann 
Whitney U testi sonuçları Tablo 3’te gösterilmiştir.  

Tablo 3. Cinsiyete göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarına ait Mann Whitney U-Testi sonuç-
ları 

Alt Boyutlar Cinsiyet n Sıra Ort. Sıra Top. U p 

Öğretmen Otoritesine 
Direnç 

Kadın 287 239.32 68685.00 
27357.000 .379 

Erkek 200 250.72 50143.00 

Öğretmene Karşı Düş-
manca Tavırlar 

Kadın 287 230.72 66216.00 
24888.000 .012 

Erkek 200 263.06 52612.00 

Sürekli Öfkeli Olma 
Kadın 287 237.53 68171.50 

26843.500 .222 
Erkek 200 253.28 50656.50 

Pasif Direnç 
Kadın 287 234.45 67287.50 

25959.500 .072 
Erkek 200 257.70 51540.50 

Ölçek Toplam Puanları 
Kadın 287 233.64 67054.00 

25726.000 .052 
Erkek 200 258.87 51774.00 

p > .05 

Tablo 3’te görüldüğü gibi öğretmenlerin “Öğretmene Karşı Düşmanca Tavırlar” 
(U=24888.000; p<0.05) dışındaki ÖDDÖ alt ölçeklerinde ve toplam puanlar arasında cinsiyete 

X
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göre anlamlı bir fark bulunmamaktadır (U= 27357.000; 26843.500; 25959.500; 25726.000; 
p>0.05). Gruplara ait sıra ortalamaları incelendiğinde ÖDDÖ alt ölçekleri ve toplam puanlarında 
erkek öğretmenlerin puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür.  

4.3. Kıdeme göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanları  

Öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarının kıdeme göre karşılaştırılması amacıyla yapılan Kruskal 
Wallis testi sonuçları Tablo 4’te gösterilmiştir.   

Tablo 4. Kıdeme göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarına ilişkin Kruskal Wallis Testi sonuç-
ları 

Boyutlar Kıdem Yıl 
Aralığı N Sıra Ort. sd X2 p U 

Öğretmen Otori-
tesine Direnç 

0-5 82 316.24 

4 49.044 .000 

0-5 > 16-20 
6-10  > 16-20 
6-10  > 11-15 
0-5  > 11-15 
0-5 > 21 ve üst   

6-10 95 278.51 
11-15 78 199.06 
16-20 76 187.92 
21 ve üstü 154 231.53 

Öğretmene Karşı 
Düşmanca Tavır-
lar 

0-5 82 261.69 

4 16.694 .002 6-10 > 11-15 
6-10 95 269.20 
11-15 78 199.61 
16-20 76 213.03 
21 ve üstü 154 253.65 

Sürekli Öfkeli 
Olma 

0-5 82 338.40 

4 65.661 .000 

0-5 > 6-10 
0-5 > 16-20 
0-5  > 11-15 
0-5 > 21 ve üst   
6-10  > 16-20 
6-10  > 11-15 

6-10 95 268.78 
11-15 78 187.92 
16-20 76 190.83 
21 ve üstü 154 229.94 

Pasif Direnç 

0-5 82 294.07 

4 28.147 .000 

0-5 > 16-20 
0-5  > 11-15 
6-10  > 11-15 
21 ve üst  > 11-15 

6-10 95 263.71 
11-15 78 189.86 
16-20 76 211.89 
21 ve üstü 154 245.31 

Ölçek Toplamı 

0-5 82 311.09 

4 46.804 .000 

0-5 > 16-20 
0-5  > 11-15 
0-5 > 21 ve üst   
6-10  > 16-20 
6-10  > 11-15 

6-10 95 274.73 
11-15 78 187.16 
16-20 76 191.80 
21 ve üstü 154 240.72 

N=485 

Tablo 4’te görüldüğü gibi Kruskal Wallis testi sonuçlarına göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T alt 
ölçeklerinde ve toplam puanlarında grupların sıra ortalamalarında anlamlı farklar bulunmaktadır. 
Mann Whitney U testiyle yapılan ikili karşılaştırmalarda “Öğretmene Karşı Düşmanca Tavırlar” 
boyutu hariç ÖDDÖ-T toplam ve alt boyutlarda 0-5 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin 11-15, 16-
20 ve 21 yıl ve üstü; 6-10 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin ise 11-15 ve 16-20 yıllık kıdeme 
sahip öğretmenlerden anlamlı bir şekilde daha yüksek puan aldıkları belirlenmiştir.   

4.4. Okulun SED’ine göre öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanları 

Öğretmenlerin ÖDDÖ-T puanlarının okulun SED’ine göre karşılaştırılmasında yapılan Krus-
kal Wallis testi sonuçları Tablo 5’te gösterilmiştir.  
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Tablo 5. Okulun SED’ine Göre Öğretmenlerin ÖDDÖ-T Puanlarına İlişkin Kruskal Wallis 
Testi Sonuçları 

Boyutlar SED N Sıra Ort. sd X2 p U 

Öğretmen Otoritesine 
Direnç 

Alt 146 339.70 
2 72.724 .000 

A > O 
A > Ü 
O > Ü 

Orta 202 238.35 
Üst  162 201.00 

Öğretmene Karşı Düş-
manca Tavırlar 

Alt 146 299.04 
2 20.817 .000 

A > O 
A > Ü 

Orta 202 249.75 
Üst  162 223.43 

Sürekli Öfkeli Olma 
Alt 146 358.67 

2 109.929 .000 
A > O 
A > Ü 
O > Ü 

Orta 202 234.61 
Üst  162 188.57 

Pasif Direnç 
Alt 146 316.79 

2 38.724 .000 
A > O 
A > Ü Orta 202 243.06 

Üst  162 215.78 

Ölçek Toplamı 
Alt 146 339.41 

2 72.581 .000 
A > O 
A > Ü 
O > Ü 

Orta 202 239.11 
Üst  162 200.31 

Kruskal Wallis testi sonuçlarına göre öğretmenlerin ölçek puanlarında okulun SED’ine göre 
anlamlı farklar bulunmaktadır. Mann Whitney U testiyle yapılan ikili karşılaştırmalarda belirle-
nen anlamlı farklar, alt SED ile orta ve üst SED arasında; orta SED ile üst SED arasında sosyo 
ekonomik düzeyi daha düşük okullar lehine olacak şekildedir (p<.05).  

5. Sonuç ve tartışma 

Öğretmenlerin okulda veya sınıflarında karşılaştığı öğrenci direnç davranışları incelendiğinde, 
“Öğretmene Karşı Düşmanca Tavırlar” boyutu dışındaki boyutların 2 ile 3 puan arasında olduğu 
saptanmıştır, yani ortalamanın biraz altında düşüğe yakın düzeydedir. Bu bulgular, öğretmenlerin 
direnç davranışlarıyla çok sık karşılaşmadıklarına işaret etmektedir. Yıldız (2019) öğrenciler üze-
rinde yaptığı araştırmada öğrencilerin direnç davranışları gösterme düzeyinin düşük olduğunu 
tespit etmiştir. Ayrıca istenmeyen öğrenci davranışlarının sıklığını araştıran bazı araştırmalarda 
(Özdaş ve Akpinar, 2016) benzer sonuçlara rastlanmıştır. En düşük ortalamanın “Öğretmene 
Karşı Düşmanca Tavırlar” boyutunda olması, araştırma kapsamında yer alan öğrencilerin öğret-
menlerine yönelik kişisel öfke veya düşmanlık hisleri taşımadıklarının, zaman zaman belki bu-
lundukları konum itibarı ile bir takım direnç davranışları sergilediklerinin bir göstergesi olarak 
ele alınabilir. 

Öğretmenlerin öğrenci direnç davranışlarıyla karşılaşma sıklıkları cinsiyetleri bakımından 
karşılaştırıldığında anlamlı fark görülmediği (p>.05) saptanmıştır. Sıra ortalamaları incelendi-
ğinde ise tüm boyutlarda ve ölçek toplam puanlarında erkek öğretmenlerin daha yüksek ortala-
maya sahip olduğu saptanmıştır. Sonuç olarak erkek öğretmenlerin daha çok direnç davranışı ile 
karşılaştıkları şeklinde yorum yapılabilir. Alanyazın incelendiğinde öğretmen cinsiyetine göre di-
renç davranışlarını araştıran bir çalışmaya ulaşılamamış olmakla birlikte sınıf içi istenmeyen dav-
ranışları inceleyen bazı araştırmalarda (Balay ve Sağlam, 2008; Bulut, 2008; Ekici ve Ekici, 2014) 
öğretmen cinsiyetine göre anlamlı fark bulunamazken bazı araştırmalarda kadın öğretmenler le-
hine (Çapri, Balcı ve Çelikkaleli, 2010; Erol, 2006) anlamlı farka rastlanmıştır. Öğrencilerin kadın 
öğretmenleri anne figürü olarak görmeleri, anne sevgisine, şefkatine ihtiyaç duymaları daha 
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seyrek; erkek öğretmenlerin öğrenciler arasında sert ve sinirli olarak algılanmaları ise daha sık 
direnç davranışı sergilemelerine neden olmuş olabilir. 

Öğretmen algıları doğrultusunda mesleki kıdeme göre öğrencilerin direnç davranışları ince-
lendiğinde kıdemi 10 yıla kadar olan öğretmenler lehine anlamlı farklar belirlenmiştir. Bu bul-
guya göre öğrenci direnç davranışları ile kıdemi yüksek öğretmenler daha az; kıdemi düşük olan 
öğretmenler ise daha fazla karşı karşıya kalmaktadır. Mesleğe yeni başlayan öğretmenler, direnç 
davranışlarıyla karşılaştıklarında yapmaları gerekenler ile bocalamakta olabilirler. Hatta öğret-
menlerin tecrübesizliği nedeniyle kendilerini öğrencilere ifade etmede, öğrenme-öğretme sürecini 
etkili bir şekilde planlama ve uygulamada, sınıf yönetiminde etkili stratejiler kullanmada yaşaya-
bilecekleri sıkıntılar, öğrencilerin öğretmenlerini yetersizmiş gibi algılamalarına ve bu nedenle 
daha çok direnç göstermelerine yol açmış da olabilir. Nitekim, kıdemi düşük olan öğretmenlerin 
(Korkut ve Babaoğlan, 2010) veya mesleğe yeni başlayan aday öğretmenlerin (Öztürk, 2016) sınıf 
yönetiminde zorluklar yaşadığına dair araştırma bulguları mevcuttur. Öte yandan Alkan (2007) 
ise kıdemi 11 yıldan fazla olan öğretmenlerin istenmeyen davranışlarla daha etkili baş edebildik-
lerini, bu davranışlara daha olumlu yaklaştıklarını ve daha tutarlı olduklarını gösteren sonuçlara 
ulaşmıştır.    

Öğretmen algıları doğrultusunda okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevreye göre öğrencile-
rin direnç davranışları incelendiğinde, en yüksek ortalamaların alt sosyo-ekonomik düzeydeki 
okullarda olduğu görülmüştür. Bu bulgulardan hareketle en sık direnç davranışının alt sosyo-eko-
nomik düzeye sahip okullarda görüldüğü; öğrenci direnç davranışlarının en az görüldüğü okulla-
rın ise üst sosyo-ekonomik düzeye sahip okullar olduğu sonucu çıkarılabilir. Bu bulgular direnç 
teorisyenlerinin alt sınıftan gelen öğrencilerin okulun baskın ideolojilerine, uygulamalarına karşı 
çıkması şeklindeki görüşleriyle (Anyon, 1981; Apple, 1980; Apple, 1981; Everhart, 1983; Willis, 
1977) de uyuşmaktadır. Okulun ekonomik ve fiziki koşullarının yetersiz, sosyal etkinliklerin az 
olması, derste anlatılan konuların öğrencinin yaşam beklentileriyle uyuşmaması veya öğrencinin 
ilgisini çekmemesi, hazırbulunuşluğu düşük olan öğrencilerin konuları öğrenirken zorlanmaları, 
öğrenci velilerinin ilgisizliği gibi alt sosyo-ekonomik bölgelerdeki okullarda yaşanan birçok so-
run bu bulguların nedenleri arasında sayılabilir. 

6. Öneriler 

• Araştırma sonuçlarında öğrenci direnç davranış sıklığının ortalamanın altında olduğu tespit 
edilmiştir. Direnç davranış düzeyini en aza indirmek için öğretmenlerin ve okul yönetiminin 
bu davranışlar hakkında daha çok bilgi sahibi olması gerekmektedir. Hizmet içi eğitimler 
düzenlenerek öğretmenlere ve okul yönetimine bu davranışlar ile baş etme yöntemleri anla-
tılabilir. Üniversitelerde, öğretmen adaylarına mezun olmadan önce bu davranışlarla baş et-
menin yolları hakkında gereken bilgi ve beceriler kazandırılabilir.  

• Mesleki kıdemi düşük öğretmenlerin direnç davranışlarıyla daha sık karşılaştıkları tespit edil-
miştir. Bu nedenle mesleki kıdemi düşük olan öğretmenlere direnç davranışları hakkında bil-
gilendirme çalışmaları yaptırılabilir. Ya da eğitim fakültelerinde aday öğretmenlerin daha çok 
staj yapması veya farklı sosyo-ekonomik bölgelerde staj yapması sağlanabilir. 

• Araştırmada en sık direnç davranışı düzeyi alt sosyo-ekonomik statüdeki okullarda ortaya 
çıkmıştır. Bu düzeyde çalışan öğretmenlerle ve MEB ile iş birliği yapacak ekipler oluşturu-
larak okullarda uygulamalı çözüm yolları geliştirilebilir.  
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Extended abstract in English 

Problem: School is the reflection of society. Since human beings who have various cultures, 
various life styles, various beliefs exist in the society, school also has its own distinctive dynam-
ics. Every school even every class has its own social and psychological pattern that varies accord-
ing to its environment. The behaviors of students are affected from this environment and take 
form in accordance with this environment. Although among these behaviors there are positive 
types of behaviors, it can also be seen behaviors that are defined as negative type, disagreeable to 
school rules and problematic. Among these behaviors there also exist behaviors that we call “re-
sistance behaviors”.    

Detection of resistance behaviors is important both for teachers and also for school adminis-
trators. Because these type of behaviors give harm both to the class and also to the school. It is 
important to look at the resistance behaviors in the school and its reasons multi-directionally. This 
study is seen important since it emphasizes the subject of student resistance that will have ex-
tremely important outcomes. 

Resistance behaviors are the behaviors that harm class and school environment. Starting point 
of this study is the analysis of students’ resistance behaviors in the school in the light of empirical 
data. Within this context, problem sentence of the study is expressed as “How is the secondary 
school teachers’ perceptions related to resistance behaviors of the students in their schools?”  

The main aim of the study is to analyze secondary school teachers’ perceptions related to the 
resistance behaviors of the students in their schools. In accordance with this main aim, answers 
are seeked for the questions mentioned below: 

1. How is the teachers’ perceptions related to resistance behaviors of the students in their 
schools?   

2. Is there a significant difference between teachers’ perceptions related to resistance behav-
iors of the students in their schools according to their gender? 

3. Is there a significant difference between teachers’ perceptions related to resistance behav-
iors of the students in their schools according to their seniority? 

4. Is there a significant difference between teachers’ perceptions related to resistance behav-
iors of the students in their schools according to the socioeconomic level of the schools that they 
work? 

Method: The research is a descriptive study using quantitative data collection methods in the 
survey model. The universe of the research is secondary school teachers working in the central 
districts of Adana. In the sample, 510 teachers working in 18 state secondary schools with differ-
ent socio-economic levels (lower-middle-upper) in the central districts of Adana province during 
the academic year 2017-2018 are included. "Student Resistance Behavior Scale" developed by 
Sarı (2018) were used in the research. The data were analyzed with the "SPSS 25" package pro-
gram. Non - parametric tests were used because of the normal distribution of the data. In the 
analysis of the data, Mann Whitney-U test, Kruskal Wallis-H test were used together with de-
scriptive statistics. 

Findings: In the end of the research it has been detected that secondary school teachers work-
ing in Adana province encounter less frequently with resistance behaviors in their schools. 
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Although resistance behaviors encountering frequency doesn’t change significantly according to 
the gender of teacher, it has been determined that male teachers have high average rates in all 
contents, hence they encounter more with resistance behaviors. When the students’ behaviors are 
analyzed in terms of professional seniority, significant differences are detected in favor of the 
teachers who have seniority up to 10 years. According to this finding; high seniority teachers 
encounter less with student resistance behaviors, low seniority teachers encounter more with stu-
dent resistance behaviors. When student resistance behaviors analyzed in terms of socioeconomic 
level, highest average rates are seen in low socioeconomic level schools. Based on these findings 
it will be deduced that most frequent student resistance behaviors are seen in low socioeconomic 
level schools and least frequent student resistance behaviors are seen in high socioeconomic level 
schools. 

 
 


